
 

APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO DE POSTGRADOS Y PROGRAMAS 

ESPECIALES 2023, CONFORME AL ACUERDO N°1631 DEL CONSEJO ACADÉMICO 

________________________________________________________________________ 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 2022-00-1733 

SANTIAGO, 05 de diciembre de 2022 

  

VISTOS:  

Lo dispuesto en la Ley N°18.433; en el D.F.L. N°1, del año 1986, del Ministerio de Educación 

que fija el Estatuto de la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación y; en el 

Memorándum N°379 de Secretaría General, de fecha 17 de noviembre del 2022. 

CONSIDERANDO: 

1° Que, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 26 literal a) y h) del D.F.L Nº 1, de 

1986, del Ministerio de Educación, que fija los Estatutos de la UMCE, el Consejo 

Académico, tiene como atribuciones actuar como cuerpo consultivo del Rector en todas las 

materias académicas relacionadas con el funcionamiento de la Corporación y Determinar 

el calendario de las actividades académicas de la Universidad. 

2° Que, por Memorándum Nº379 de Secretaría general, de fecha 17 de noviembre de 2022, 

se remitió el acuerdo Nº 1631, aprobado por el Consejo Académico, en sesión ordinaria por 

vía remota de fecha 02 de noviembre de 2022, para que se emita el acto administrativo 

correspondiente. 

3° Que, en el acuerdo señalado en el considerando anterior, se determinó aprobar el 

Calendario Académico de Postgrados y Programas Especiales 2023. 

 

RESUELVO:  

1° Apruébese, conforme acuerdo Nº 1631, aprobado por el Consejo Académico, en sesión 

virtual ordinaria de fecha 02 de noviembre de 2022, el Calendario Académico de programas 

de Postgrados y Programas Especiales 2023, en la forma que se indica: 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y PUBLÍQUESE 

 

 

PABLO CORVALAN REYES 

    SECRETARIO GENERAL 

 

ELISA ARAYA CORTEZ 
RECTORA 

 

 

JCV/eeq 

Distribución: 

- Vicerrectoría Académica 

- Archivo 



   

SECRETARÍA GENERAL  

  

MEMORANDUM   N° 379 

 

 

A :        SR. JOSÉ CORTÉS V. 

JEFE  

DEPARTAMENTO JURÍDICO 

                         

DE : SECRETARIO GENERAL  

 
FECHA: SANTIAGO,  17 de noviembre del 2022. 

 
Me permito solicitar a usted, se sirva gestionar la Resolución que 

oficialice el Acuerdo N° 1631, adoptado por el Consejo Académico con fecha 02 del 

mes en curso. 

                               
   Sin otro particular, lo saluda atentamente,   

 

 

 

                                      PABLO CORVALÁN REYES 
                                      SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS MACUL - Av. José Pedro Alessandri 774, Ñuñoa, Santiago  

Firmado digitalmente por 
PABLO ANDRES 
CORVALAN REYES
Fecha: 2022-11-17 17:01:33

PABLO ANDRES 
CORVALAN 

REYES



                                                                                     

1 

 

 
 

 
 
Acuerdo N°  1631 

SECRETARÍA GENERAL 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

Sesión ordinaria vía remota del 02 de noviembre del 2022 

 

VISTOS : Las atribuciones del Consejo Académico, establecidas en 

los Estatutos de la UMCE, DFL N° 1 de 1986, Artículo 26°, 

letras a) y h). 

 

CONSIDERANDO     :  La propuesta de la Dirección de Docencia en relación con 

el Calendario Académico de Postgrados y Programas 

Especiales para el año académico 2023. 

 

ACUERDO N° 1631: El Consejo Académico, reunido en sesión ordinaria virtual 

del 02 de noviembre del 202, aprueba, por la unanimidad de los miembros 

presentes, el Calendario Académico 2023, para los Programas de 

Postgrados y Programas Especiales. 

 

 

PABLO CORVALÁN REYES 

SECRETARIO GENERAL 
 

 

Firmado digitalmente por 
PABLO ANDRES 
CORVALAN REYES
Fecha: 2022-11-17 17:02:
31

PABLO ANDRES 
CORVALAN 

REYES



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autoridades Institucionales: 

 
Rectora: Elisa Araya Cortez. 

Prorrector: Roberto Pichihueche Mellado. 

Vicerrectora Académica: Paola Quintanilla Godoy. 

Dirección de Investigación y Postgrado: Patricio Canales Tapia. 

Decano Facultad de Filosofía y Educación: Solange Tenorio Eitel. 

Decano Facultad de Ciencias Básicas: Patricia Castañeda Pezo. 

Decano Facultad de Historia, Geografía y Letras: Jaime Galgani Muñoz. 

Decano Facultad de Artes y Educación Física: Verónica Vargas Sanhueza. 

 

 

Nota: Los periodos de tiempo contemplados en el Reglamento General de Estudios UMCE y también 

los establecidos en los respectivos instructivos, deberán ser ajustados según corresponda, a las fechas y 

periodos que establezca el Calendario Académico vigente para efectos de presentación y recepción de 

solicitudes de ingresos. 

El calendario Académico contiene todas las actividades académicas y académicas/administrativas para 

la docencia de pregrado 



 

 
 

1. ADMISIÓN ESTUDIANTES 2023 04 

1.1. Llamado a postulación 2023 Postgrado (Magíster y Doctorado) 

1.2. Período de selección (revisión de antecedentes y entrevistas) 

1.3. Publicación de resultados 

 

2. MATRÍCULA PROGRAMAS DE POSTGRADO 08 

2.1 Matrícula cohorte 2023 y anteriores 

 

3. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2023 09 

3.1. Periodo de inducción cohortes 2023 

3.2. Inicio de Actividades lectivas estudiantes nuevos y antiguos 

3.3. Inscripción Carga académica estudiantes programas de Postgrado 

3.4. Acto Inauguración Año Académico de Postgrado 

3.5. Término de Actividades Lectivas 1er. Semestre 2023 Postgrado 

3.6. Ingreso de Actas Postgrados al Sistema Ucampus 

3.7. Cierre de semestre y cambio de situación académica Postgrado 

3.8. Receso Vacaciones de Invierno 

3.9. Período Postulación segunda semestre Programas de Postgrado (Solo 

Programas con ingreso segundo semestre 2023) 

3.10. Período de Selección (revisión de antecedentes y entrevistas) 

3.11. Publicación de Resultados 

3.12. Matrícula Postgrado (solo para programa con ingreso segundo semestre) 

3.13. Periodo de Inducción Programas de Magister 

3.14. Inicio de Actividades lectivas Postgrado segundo semestre 2023 

Estudiantes nuevos y antiguos 

3.15. Inscripción y Ajuste de cargas académicas postgrado 

3.16. Receso de Fiestas patrias 

3.17. Término de Actividades lectivas segundo semestre 2023 Postgrado 

3.18. Ingreso de Actas Postgrado al Sistema Ucampus 

3.19. Cierre de semestre y cambio de Situación Académica 

3.20. Receso verano 



 

 

4. SOLICITUDES ESPECIALES 2023 14 

4.1. Postergaciones de Estudios 2023 Postgrado 

4.2. Reincorporaciones Postgrado 

4.3. Solicitudes de gracia 2023 Postgrado 

4.4. Renuncias 2023 Postgrado 

 

5. ADMISIÓN 2024 PROGRAMAS DE POSTGRADO 17 

5.1. Matrícula Ingreso 2024 Postgrado 

Llamado a postulación Ingreso 2024 Postgrado (Doctorado y Magíster) 

5.2. Período de selección, revisión de antecedentes y entrevista de ingreso 

2024 Postgrado (Doctorado y Magíster) 

5.3. Publicación de resultados ingreso 2024 Postgrado (Doctorado y Magíster) 

5.4. Matrículas Ingreso 2024 (Doctorado y Magíster) 

 

6. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2023 21 



04 

 
 

 

 

 

 

1. ADMISIÓN ESTUDIANTES 2023 

 

1.1. Período de postulación Ingreso 2023 Postgrado 

 
• Programa Doctorado en Educación 

 

Desde el viernes 19 de agosto hasta el lunes 17 

de octubre 2022. 

 

• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 
Primer Período de Postulación: 

Desde el jueves 01 de septiembre hasta el viernes 

14 de octubre de 2022. 

 
Segundo Período de Postulación: 

Desde el jueves 01 al viernes 30 de diciembre 

2022 

 

• Programa de Magíster 

 
Primer Período de Postulación: 

Desde el sábado 01 de octubre hasta el miércoles 

30 de noviembre de 2022. 

 

Segundo Período de Postulación: 

Desde el jueves 01 al viernes 30 de diciembre 

2022 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Período de Selección: Revisión de antecedentes y 

entrevista 

• Programa Doctorado en Educación 

 

• Revisión de Antecedentes: 

Desde el martes 18 hasta el viernes 28 de 

octubre de 2022 

Periodo de Entrevistas: 

Desde el miércoles 02 al viernes 11 de 

noviembre de 2022 

 

• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 

Primer Período de Selección: 

 

• Revisión de antecedentes: 

Desde el lunes 17 hasta el viernes 28 de 

octubre de 2022 

• Periodo de entrevistas: 

Desde el miércoles 02 al miércoles 16 de 

noviembre de 2022 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Segundo Período de Selección: 

 

• Revisión de antecedentes: 

Desde el martes 03 al viernes 06 de enero de 

2023 

• Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 09 al viernes 20 de enero de 

2023 

 

• Programa de Magíster 

Primer Período de Selección: 

• Revisión de antecedentes: 

Desde el jueves 01 hasta el viernes 09 de 

diciembre de 2022 

 
• Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 12 al viernes 23 de diciembre 

de 2022 

Segundo Período de Selección: 

 
• Revisión de antecedentes: 

Desde el martes 03 al viernes 06 de enero de 

2023 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

• Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 09 al viernes 20 de enero de 

2023 

1.3. Publicación de Resultados Ingreso 2023 

 
• Programa Doctorado en Educación 

Lunes 21 de noviembre de 2022 

 

• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 
Publicación primer período de selección: 

Lunes 21 de noviembre de 2022 

 
Publicación segundo período de selección: 

Lunes 23 de enero de 2023 

 

• Programa de Magíster 

 
Publicación primer período de selección: 

Miércoles 28 de diciembre 2022 

 
Segundo Período de selección: 

Lunes 23 de enero 2023 



 
 

 

 

 

 

 
 

2. MATRÍCULA PROGRAMAS DE POSTGRADO 

2.1. Periodo Matrícula estudiantes antiguos y nuevos 

 
• Programa Doctorado en Educación 

 

Cohorte 2023 y anteriores 

Desde el lunes 06 al viernes 10 de marzo 2023 

 

• Programas de Magíster (dos periodos de matrícula paran 

todos los programas de Magíster) 

 

Primer período. Cohorte 2023 

Desde el lunes 09 al viernes 13 de enero 2023 

 

Segundo período. Cohorte 2023 y anteriores 

Desde el miércoles 01 al miércoles 08 de 

marzo 2023 
(Magíster en Educación del Departamento de Formación Pedagógica) 

 

Desde el miércoles 01 al viernes 10 de 

marzo 2023 
 (Todos los Magíster exceptuando Magíster en Educación) 

08 



09 

 
 

 

 

 

 

3. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2023 

PRIMER SEMESTRE POSTGRADO 

3.1. Periodo de inducción Cohorte 2023 

Lunes 20 de marzo 2023 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

3.2. Inicio de Actividades lectivas estudiantes postgrado 

Lunes 13 de marzo 2023 (inicio de actividades para los 

Magíster en Educación del Departamento de Formación Pedagógica) 

 

Lunes 20 de marzo 2023 (las actividades comienzan con el 

período de inducción) 

 

3.3. Inscripción Carga académica estudiantes 

 
Desde lunes 20 al vienes 24 de marzo de 2023 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

3.4. Acto Inauguración Año Académico 

 
Miércoles 29 de marzo de 2023 

 
3.5. Término de Actividades Lectivas 1er. semestre 

2023 
 

Sábado 15 de julio de 2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6. Ingreso actas sistema Ucampus 

 

Hasta el jueves 20 de julio 2023 

 
Es responsabilidad de los y las Coordinadores (as) de cada Programa y 

de los Secretarios (as) Académicos (as) del Departamento respectivo, 

velar por el ingreso de calificaciones al Sistema UCampus en forma 

oportuna. 

 

3.7. Cierre de semestre y cambio de situación 

académica 

 

Sábado 22 julio 2023. 

Proceso de cierre de semestre, cambio de situación académica para apertura de 

segundo semestre 2023 

 

3.8. Receso Vacaciones de Invierno 

 
• Estudiantes de Postgrado: 

Desde el lunes 17 al viernes 28 de Julio 2023 



 
 

 

 

 

 

SEGUNDO SEMESTRE POSTGRADO 

 

3.9. Periodo de postulación Ingresos segundo 

semestre 2023 Programas de Magíster que contemplen 

ingreso segundo semestre 2022 

 
Desde el martes 02 de mayo al viernes 

16 de junio de 2023. 

 

3.10. Periodo de Selección: Revisión de antecedentes 

y entrevistas 

• Programas de Magíster 

Revisión de antecedentes: 

Desde el lunes 19 al miércoles 28 de junio 2023 

 
Entrevistas: 

Desde Lunes 03 al viernes 07 de julio 2023 

 

3.11. Publicación de Resultados 

 
• Programas de Magíster 

 

Miércoles 12 de julio de 2023 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

3.12. Matrícula 

 
• Programas de Magíster 

 

Desde el lunes 17 al viernes 21 de julio 2023 

 

3.13. Periodo de inducción cohorte 2022 

 
Programas de Magíster 

 

Lunes 31 de julio 2023 

3.14. Inicio Actividades Lectivas 2° semestre 2022 
Estudiantes Antiguos 

 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Lunes 31 de julio 2023 

3.15. Inscripción y Ajuste de Cargas académicas 

 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Desde el lunes 31 de Julio al viernes 04 de 

agosto 2023 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

3.16. Receso de Fiestas patrias 

 
• Estudiantes de Postgrado: 

 

Desde el miércoles 20 al viernes 22 de 

septiembre 2023 

 

3.17. Término de Actividades Lectivas 2° semestre 2023 

 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Sábado 16 de diciembre 2023 

 

3.18. Ingreso actas Sistema Ucampus 

 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Viernes 22 de diciembre 2023 

 
Es responsabilidad de los y las Coordinadores (as) de los programas y de los o las 

Secretarios(as) Académicos (as), del departamento respectivo, velar por el ingreso 

de calificaciones al sistema Ucampus en forma oportuna. 



14 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

3.19. Cierre de semestre y cambio de situación académica 

 

Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Sábado 16 de diciembre 2023 

 
Proceso de cierre de semestre, cambio de situación académica para apertura de 

primer semestre 2024 

 

3.20. Suspensión de Actividades por receso de verano 

 
• Estudiantes de Postgrado: 

 

Desde diciembre 2023 a marzo 2024 

4. SOLICITUDES ESPECIALES 2023 

 

4.1. Solicitud Postergación de estudios 

 
• Primer Semestre: (*) 

 

Lunes 20 de marzo al jueves 20 de abril 2023, 

hasta 12:30 horas. 

• Segundo Semestre: (*) 

 

Lunes 31 de julio al jueves 31 de agosto 2023, 

hasta 12.30 horas. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

4.2. Solicitud Reincorporaciones 

 

• Segundo Semestre 2023: 

 

Último plazo: miércoles 31 de mayo 2023, 

hasta 12:30 horas. 

• Primer Semestre 2024: 

 

Último plazo: viernes 29 de diciembre de 2023, 

hasta las 12:30 horas. 

4.3. Solicitudes de gracia 2023 

 
• Primer Semestre: 

 

Último Plazo: viernes 21 de julio 2023, 

hasta las 12.30 horas. 

• Segundo Semestre: 

Último Plazo: viernes 15 diciembre de 2023, 

hasta las 12.30 horas. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4. Renuncias 2023 

 
• Primer Semestre: (*) 

 

Lunes 20 de marzo hasta el jueves 20 de abril 2023, 

hasta las 12:30 horas. 

• Segundo Semestre:(*) 

 

Lunes 31 de julio hasta el jueves 31 de agosto 2023, 

hasta las 12:30 horas. 

(*) Nota: El cobro de aranceles se hará de acuerdo a lo establecido en el Reglamento General de 

Aranceles. 



17 

 
 

 

 

 

5. ADMISIÓN 2024 PROGRAMAS DE POSTGRADO 
(Sujeto a cambios postulación para el Año Académico 2024) 

 

5.1. Llamado a postulación Ingreso 2024 

• Programa Doctorado en Educación 

 

Desde el lunes 21 agosto hasta el viernes 20 de 

octubre de 2023 
• Programa de Magíster Acreditado 

(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 

Primer período. 

 

Desde el viernes 01 de septiembre hasta el 

sábado 14 de Octubre de 2023 

 

Segundo período. 

 

Desde el viernes 01 al sábado 30 de 

diciembre 2023 

• Programas de Magíster 

 

Primer período. 

 

Desde el lunes 02 de octubre hasta el jueves 30 

de noviembre de 2023 

 

Segundo período. 

 

Desde el viernes 01 al sábado 30 de 

diciembre 2023. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

5.2. Periodo de Selección ingreso 2024. 

Examen y entrevista 

• Programa Doctorado en Educación 

Revisión de Antecedentes: 

Desde el lunes 23 hasta el lunes 30 de 

octubre de 2023 

Periodo de Entrevistas: 

Desde el lunes 06 al viernes 10 de 

noviembre de 2023 

 
• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 

Primer período. 

 

Revisión de antecedentes: 

Desde el lunes 16 hasta el jueves 26 de 

octubre de 2023 

 

Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 13 al viernes 24 de 

noviembre de 2023 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Segundo período. 

 

Revisión de antecedentes: 

Desde el martes 02 al lunes 08 de enero de 2024 

 

Periodo de entrevistas: 

Desde el martes 09 al viernes 19 de enero 

de 2024. 

 

• Programas de Magíster 

 

Primer período. 

 

Revisión de antecedentes: 

Desde el viernes 01 al jueves 07 de diciembre de 

2023 

 

Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 11 al viernes 22 de diciembre 

de 2023 

Segundo período. 

 

Revisión de antecedentes: 

Desde el martes 02 al lunes 08 de enero de 2024 

 

Periodo de entrevistas: 

Desde el martes 09 al viernes 19 de enero 

de 2024 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

5.3. Publicación de Resultados ingreso 2024 

• Programa Doctorado en Educación 

 

Viernes 17 de noviembre de 2023 

 

• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 

Publicación primer período: 

Lunes 11 de diciembre de 2023 

 

Publicación segundo período: 

Lunes 22 de enero de 2024 

• Programa de Magíster 

 

Publicación primer período: 

Martes 26 de diciembre 2023 

 

Publicación segundo período: 

Lunes 22 de enero 2023 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

5.4. Matrícula Ingreso 2024 (Doctorado y Magísteres) 

• Programa Doctorado en Educación 

 

Desde el lunes 04 al viernes 08 de marzo 2024 
(Cohorte 2024 y anteriores) 

 

• Programas de Magíster 

 

Primer período. 

 

Desde el lunes 08 al viernes 12 de enero 2024 

 
Segundo período. 

 

Desde el viernes 01 al viernes 08 de marzo 2024 

 

 

6. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2023 

Jueves 30 de abril de 2024 

21 



 

 

 

 

 
 

ELABORADO POR: 
 

Andrea Figueroa Vargas 
Directora de Docencia 

Valentina Bahamondes Acevedo 
Directora DAE 

 

María Elena Arriagada Arriagada 
Coordinadora CAA 

 

Graciela Muñoz Zamora 
Coordinadora General de Prácticas 

 

Domingo Pavez González 
Jefe de Subdepartamento de Admisión y 

Registro Curricular 

 

Ana Cárdenas Pérez 
Coordinadora de Transversalidad 

 

Ana María Soto Bustamante 
Coordinadora Institucional PACE-UMCE 

 

Fabián Castro Valle 
Académico de Formación Pedagógica 

 

Maximiliano Acuña Acevedo 
Coordinador Segundo Idioma 

 

Jimena Mella Maldonado 
Jefa Administrativa de Postgrado 

 

Rodrigo Parra Díaz 
Jefe de Oficina de Normalización 

Diseño y diagramación 

Christian Butler Tobar 
Encargado de Ucampus 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autoridades Institucionales: 

 
Rectora: Elisa Araya Cortez. 

Prorrector: Roberto Pichihueche Mellado. 

Vicerrectora Académica: Paola Quintanilla Godoy. 

Dirección de Investigación y Postgrado: Patricio Canales Tapia. 

Decano Facultad de Filosofía y Educación: Solange Tenorio Eitel. 

Decano Facultad de Ciencias Básicas: Patricia Castañeda Pezo. 

Decano Facultad de Historia, Geografía y Letras: Jaime Galgani Muñoz. 

Decano Facultad de Artes y Educación Física: Verónica Vargas Sanhueza. 

 

 

Nota: Los periodos de tiempo contemplados en el Reglamento General de Estudios UMCE y también 

los establecidos en los respectivos instructivos, deberán ser ajustados según corresponda, a las fechas y 

periodos que establezca el Calendario Académico vigente para efectos de presentación y recepción de 

solicitudes de ingresos. 

El calendario Académico contiene todas las actividades académicas y académicas/administrativas para 

la docencia de pregrado 



 

 
 

1. ADMISIÓN ESTUDIANTES 2023 04 

1.1. Llamado a postulación 2023 Postgrado (Magíster y Doctorado) 

1.2. Período de selección (revisión de antecedentes y entrevistas) 

1.3. Publicación de resultados 

 

2. MATRÍCULA PROGRAMAS DE POSTGRADO 08 

2.1 Matrícula cohorte 2023 y anteriores 

 

3. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2023 09 

3.1. Periodo de inducción cohortes 2023 

3.2. Inicio de Actividades lectivas estudiantes nuevos y antiguos 

3.3. Inscripción Carga académica estudiantes programas de Postgrado 

3.4. Acto Inauguración Año Académico de Postgrado 

3.5. Término de Actividades Lectivas 1er. Semestre 2023 Postgrado 

3.6. Ingreso de Actas Postgrados al Sistema Ucampus 

3.7. Cierre de semestre y cambio de situación académica Postgrado 

3.8. Receso Vacaciones de Invierno 

3.9. Período Postulación segunda semestre Programas de Postgrado (Solo 

Programas con ingreso segundo semestre 2023) 

3.10. Período de Selección (revisión de antecedentes y entrevistas) 

3.11. Publicación de Resultados 

3.12. Matrícula Postgrado (solo para programa con ingreso segundo semestre) 

3.13. Periodo de Inducción Programas de Magister 

3.14. Inicio de Actividades lectivas Postgrado segundo semestre 2023 

Estudiantes nuevos y antiguos 

3.15. Inscripción y Ajuste de cargas académicas postgrado 

3.16. Receso de Fiestas patrias 

3.17. Término de Actividades lectivas segundo semestre 2023 Postgrado 

3.18. Ingreso de Actas Postgrado al Sistema Ucampus 

3.19. Cierre de semestre y cambio de Situación Académica 

3.20. Receso verano 



 

 

4. SOLICITUDES ESPECIALES 2023 14 

4.1. Postergaciones de Estudios 2023 Postgrado 

4.2. Reincorporaciones Postgrado 

4.3. Solicitudes de gracia 2023 Postgrado 

4.4. Renuncias 2023 Postgrado 

 

5. ADMISIÓN 2024 PROGRAMAS DE POSTGRADO 17 

5.1. Matrícula Ingreso 2024 Postgrado 

Llamado a postulación Ingreso 2024 Postgrado (Doctorado y Magíster) 

5.2. Período de selección, revisión de antecedentes y entrevista de ingreso 

2024 Postgrado (Doctorado y Magíster) 

5.3. Publicación de resultados ingreso 2024 Postgrado (Doctorado y Magíster) 

5.4. Matrículas Ingreso 2024 (Doctorado y Magíster) 

 

6. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2023 21 



04 

 
 

 

 

 

 

1. ADMISIÓN ESTUDIANTES 2023 

 

1.1. Período de postulación Ingreso 2023 Postgrado 

 
• Programa Doctorado en Educación 

 

Desde el viernes 19 de agosto hasta el lunes 17 

de octubre 2022. 

 

• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 
Primer Período de Postulación: 

Desde el jueves 01 de septiembre hasta el viernes 

14 de octubre de 2022. 

 
Segundo Período de Postulación: 

Desde el jueves 01 al viernes 30 de diciembre 

2022 

 

• Programa de Magíster 

 
Primer Período de Postulación: 

Desde el sábado 01 de octubre hasta el miércoles 

30 de noviembre de 2022. 

 

Segundo Período de Postulación: 

Desde el jueves 01 al viernes 30 de diciembre 

2022 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Período de Selección: Revisión de antecedentes y 

entrevista 

• Programa Doctorado en Educación 

 

• Revisión de Antecedentes: 

Desde el martes 18 hasta el viernes 28 de 

octubre de 2022 

Periodo de Entrevistas: 

Desde el miércoles 02 al viernes 11 de 

noviembre de 2022 

 

• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 

Primer Período de Selección: 

 

• Revisión de antecedentes: 

Desde el lunes 17 hasta el viernes 28 de 

octubre de 2022 

• Periodo de entrevistas: 

Desde el miércoles 02 al miércoles 16 de 

noviembre de 2022 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Segundo Período de Selección: 

 

• Revisión de antecedentes: 

Desde el martes 03 al viernes 06 de enero de 

2023 

• Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 09 al viernes 20 de enero de 

2023 

 

• Programa de Magíster 

Primer Período de Selección: 

• Revisión de antecedentes: 

Desde el jueves 01 hasta el viernes 09 de 

diciembre de 2022 

 
• Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 12 al viernes 23 de diciembre 

de 2022 

Segundo Período de Selección: 

 
• Revisión de antecedentes: 

Desde el martes 03 al viernes 06 de enero de 

2023 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

• Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 09 al viernes 20 de enero de 

2023 

1.3. Publicación de Resultados Ingreso 2023 

 
• Programa Doctorado en Educación 

Lunes 21 de noviembre de 2022 

 

• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 
Publicación primer período de selección: 

Lunes 21 de noviembre de 2022 

 
Publicación segundo período de selección: 

Lunes 23 de enero de 2023 

 

• Programa de Magíster 

 
Publicación primer período de selección: 

Miércoles 28 de diciembre 2022 

 
Segundo Período de selección: 

Lunes 23 de enero 2023 



 
 

 

 

 

 

 
 

2. MATRÍCULA PROGRAMAS DE POSTGRADO 

2.1. Periodo Matrícula estudiantes antiguos y nuevos 

 
• Programa Doctorado en Educación 

 

Cohorte 2023 y anteriores 

Desde el lunes 06 al viernes 10 de marzo 2023 

 

• Programas de Magíster (dos periodos de matrícula paran 

todos los programas de Magíster) 

 

Primer período. Cohorte 2023 

Desde el lunes 09 al viernes 13 de enero 2023 

 

Segundo período. Cohorte 2023 y anteriores 

Desde el miércoles 01 al miércoles 08 de 

marzo 2023 
(Magíster en Educación del Departamento de Formación Pedagógica) 

 

Desde el miércoles 01 al viernes 10 de 

marzo 2023 
 (Todos los Magíster exceptuando Magíster en Educación) 

08 



09 

 
 

 

 

 

 

3. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2023 

PRIMER SEMESTRE POSTGRADO 

3.1. Periodo de inducción Cohorte 2023 

Lunes 20 de marzo 2023 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

3.2. Inicio de Actividades lectivas estudiantes postgrado 

Lunes 13 de marzo 2023 (inicio de actividades para los 

Magíster en Educación del Departamento de Formación Pedagógica) 

 

Lunes 20 de marzo 2023 (las actividades comienzan con el 

período de inducción) 

 

3.3. Inscripción Carga académica estudiantes 

 
Desde lunes 20 al vienes 24 de marzo de 2023 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

3.4. Acto Inauguración Año Académico 

 
Miércoles 29 de marzo de 2023 

 
3.5. Término de Actividades Lectivas 1er. semestre 

2023 
 

Sábado 15 de julio de 2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6. Ingreso actas sistema Ucampus 

 

Hasta el jueves 20 de julio 2023 

 
Es responsabilidad de los y las Coordinadores (as) de cada Programa y 

de los Secretarios (as) Académicos (as) del Departamento respectivo, 

velar por el ingreso de calificaciones al Sistema UCampus en forma 

oportuna. 

 

3.7. Cierre de semestre y cambio de situación 

académica 

 

Sábado 22 julio 2023. 

Proceso de cierre de semestre, cambio de situación académica para apertura de 

segundo semestre 2023 

 

3.8. Receso Vacaciones de Invierno 

 
• Estudiantes de Postgrado: 

Desde el lunes 17 al viernes 28 de Julio 2023 



 
 

 

 

 

 

SEGUNDO SEMESTRE POSTGRADO 

 

3.9. Periodo de postulación Ingresos segundo 

semestre 2023 Programas de Magíster que contemplen 

ingreso segundo semestre 2022 

 
Desde el martes 02 de mayo al viernes 

16 de junio de 2023. 

 

3.10. Periodo de Selección: Revisión de antecedentes 

y entrevistas 

• Programas de Magíster 

Revisión de antecedentes: 

Desde el lunes 19 al miércoles 28 de junio 2023 

 
Entrevistas: 

Desde Lunes 03 al viernes 07 de julio 2023 

 

3.11. Publicación de Resultados 

 
• Programas de Magíster 

 

Miércoles 12 de julio de 2023 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

3.12. Matrícula 

 
• Programas de Magíster 

 

Desde el lunes 17 al viernes 21 de julio 2023 

 

3.13. Periodo de inducción cohorte 2022 

 
Programas de Magíster 

 

Lunes 31 de julio 2023 

3.14. Inicio Actividades Lectivas 2° semestre 2022 
Estudiantes Antiguos 

 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Lunes 31 de julio 2023 

3.15. Inscripción y Ajuste de Cargas académicas 

 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Desde el lunes 31 de Julio al viernes 04 de 

agosto 2023 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

3.16. Receso de Fiestas patrias 

 
• Estudiantes de Postgrado: 

 

Desde el miércoles 20 al viernes 22 de 

septiembre 2023 

 

3.17. Término de Actividades Lectivas 2° semestre 2023 

 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Sábado 16 de diciembre 2023 

 

3.18. Ingreso actas Sistema Ucampus 

 
Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Viernes 22 de diciembre 2023 

 
Es responsabilidad de los y las Coordinadores (as) de los programas y de los o las 

Secretarios(as) Académicos (as), del departamento respectivo, velar por el ingreso 

de calificaciones al sistema Ucampus en forma oportuna. 



14 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

3.19. Cierre de semestre y cambio de situación académica 

 

Programas de Postgrado (Doctorado y Magíster) 

 

Sábado 16 de diciembre 2023 

 
Proceso de cierre de semestre, cambio de situación académica para apertura de 

primer semestre 2024 

 

3.20. Suspensión de Actividades por receso de verano 

 
• Estudiantes de Postgrado: 

 

Desde diciembre 2023 a marzo 2024 

4. SOLICITUDES ESPECIALES 2023 

 

4.1. Solicitud Postergación de estudios 

 
• Primer Semestre: (*) 

 

Lunes 20 de marzo al jueves 20 de abril 2023, 

hasta 12:30 horas. 

• Segundo Semestre: (*) 

 

Lunes 31 de julio al jueves 31 de agosto 2023, 

hasta 12.30 horas. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

4.2. Solicitud Reincorporaciones 

 

• Segundo Semestre 2023: 

 

Último plazo: miércoles 31 de mayo 2023, 

hasta 12:30 horas. 

• Primer Semestre 2024: 

 

Último plazo: viernes 29 de diciembre de 2023, 

hasta las 12:30 horas. 

4.3. Solicitudes de gracia 2023 

 
• Primer Semestre: 

 

Último Plazo: viernes 21 de julio 2023, 

hasta las 12.30 horas. 

• Segundo Semestre: 

Último Plazo: viernes 15 diciembre de 2023, 

hasta las 12.30 horas. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4. Renuncias 2023 

 
• Primer Semestre: (*) 

 

Lunes 20 de marzo hasta el jueves 20 de abril 2023, 

hasta las 12:30 horas. 

• Segundo Semestre:(*) 

 

Lunes 31 de julio hasta el jueves 31 de agosto 2023, 

hasta las 12:30 horas. 

(*) Nota: El cobro de aranceles se hará de acuerdo a lo establecido en el Reglamento General de 

Aranceles. 



17 

 
 

 

 

 

5. ADMISIÓN 2024 PROGRAMAS DE POSTGRADO 
(Sujeto a cambios postulación para el Año Académico 2024) 

 

5.1. Llamado a postulación Ingreso 2024 

• Programa Doctorado en Educación 

 

Desde el lunes 21 agosto hasta el viernes 20 de 

octubre de 2023 
• Programa de Magíster Acreditado 

(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 

Primer período. 

 

Desde el viernes 01 de septiembre hasta el 

sábado 14 de Octubre de 2023 

 

Segundo período. 

 

Desde el viernes 01 al sábado 30 de 

diciembre 2023 

• Programas de Magíster 

 

Primer período. 

 

Desde el lunes 02 de octubre hasta el jueves 30 

de noviembre de 2023 

 

Segundo período. 

 

Desde el viernes 01 al sábado 30 de 

diciembre 2023. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

5.2. Periodo de Selección ingreso 2024. 

Examen y entrevista 

• Programa Doctorado en Educación 

Revisión de Antecedentes: 

Desde el lunes 23 hasta el lunes 30 de 

octubre de 2023 

Periodo de Entrevistas: 

Desde el lunes 06 al viernes 10 de 

noviembre de 2023 

 
• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 

Primer período. 

 

Revisión de antecedentes: 

Desde el lunes 16 hasta el jueves 26 de 

octubre de 2023 

 

Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 13 al viernes 24 de 

noviembre de 2023 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Segundo período. 

 

Revisión de antecedentes: 

Desde el martes 02 al lunes 08 de enero de 2024 

 

Periodo de entrevistas: 

Desde el martes 09 al viernes 19 de enero 

de 2024. 

 

• Programas de Magíster 

 

Primer período. 

 

Revisión de antecedentes: 

Desde el viernes 01 al jueves 07 de diciembre de 

2023 

 

Periodo de entrevistas: 

Desde el lunes 11 al viernes 22 de diciembre 

de 2023 

Segundo período. 

 

Revisión de antecedentes: 

Desde el martes 02 al lunes 08 de enero de 2024 

 

Periodo de entrevistas: 

Desde el martes 09 al viernes 19 de enero 

de 2024 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

5.3. Publicación de Resultados ingreso 2024 

• Programa Doctorado en Educación 

 

Viernes 17 de noviembre de 2023 

 

• Programa de Magíster Acreditado 
(Magister en Cs. Con Mención Entomología) 

 

Publicación primer período: 

Lunes 11 de diciembre de 2023 

 

Publicación segundo período: 

Lunes 22 de enero de 2024 

• Programa de Magíster 

 

Publicación primer período: 

Martes 26 de diciembre 2023 

 

Publicación segundo período: 

Lunes 22 de enero 2023 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

5.4. Matrícula Ingreso 2024 (Doctorado y Magísteres) 

• Programa Doctorado en Educación 

 

Desde el lunes 04 al viernes 08 de marzo 2024 
(Cohorte 2024 y anteriores) 

 

• Programas de Magíster 

 

Primer período. 

 

Desde el lunes 08 al viernes 12 de enero 2024 

 
Segundo período. 

 

Desde el viernes 01 al viernes 08 de marzo 2024 

 

 

6. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2023 

Jueves 30 de abril de 2024 

21 



 

 

 

 

 
 

ELABORADO POR: 
 

Andrea Figueroa Vargas 
Directora de Docencia 

Valentina Bahamondes Acevedo 
Directora DAE 

 

María Elena Arriagada Arriagada 
Coordinadora CAA 

 

Graciela Muñoz Zamora 
Coordinadora General de Prácticas 

 

Domingo Pavez González 
Jefe de Subdepartamento de Admisión y 

Registro Curricular 

 

Ana Cárdenas Pérez 
Coordinadora de Transversalidad 

 

Ana María Soto Bustamante 
Coordinadora Institucional PACE-UMCE 

 

Fabián Castro Valle 
Académico de Formación Pedagógica 

 

Maximiliano Acuña Acevedo 
Coordinador Segundo Idioma 

 

Jimena Mella Maldonado 
Jefa Administrativa de Postgrado 

 

Rodrigo Parra Díaz 
Jefe de Oficina de Normalización 

Diseño y diagramación 

Christian Butler Tobar 
Encargado de Ucampus 


		2022-12-05T18:56:10-0300
	Dante Martinez Benavides


		2022-12-05T19:20:51-0300
	ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ


		2022-12-05T20:27:50-0300
	PABLO ANDRES CORVALAN REYES




